complexidade dos estudos que os englobam, bem como a formação para 
o exercício integrado e indissociável da docência na Educação Básica, 

estruturam-se por meio da garantia da base comum nacional e suas 
orientações curriculares. § 1º Os cursos de que trata o caput terão, no 
mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, 
em cursos com duração de, no mínimo, 4 (quatro) anos, compreendendo 
[...] (Resolução CNE/CP nº 4, grifos nossos). 

O Colegiado do Curso propõe a integralização mínima do curso em 3,5 anos 
(três anos e meio) sem qualquer redução de carga horária, mediante

[...]

complexidade dos estudos que os englobam, bem como a formação para o 
exercício integrado e indissociável da docência na Educação Básica, 
estruturam-se por meio da garantia da base comum nacional e suas 
orientações curriculares. 

§ 1º Os cursos de que trata o caput terão, no mínimo, 3.200 (três mil e 
duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos com duração de, 
no mínimo, 4 (quatro) anos, compreendendo:[...] 

A legislação nacional estabelece que os cursos de licenciatura 
devem assegurar, no mínimo, 3.200 horas de efetivo trabalho acadêmico, com